Cum enim quidam sacræ communioni se aptare disponunt, pe-  
 jores satanæ inmissiones patiuntur. Ipse nequam spiritus, ut in Job  
 scribitur, venit inter filios Dei, ut solita illos nequitia sua perturbet,  
 aut timidos nimium reddat et perplexos;

Quatenus affectum eorum minuat, vel fidem impugnando aufe-  
 rat, si forte aut omnino communionem relinquunt, aut cum tempore  
 accedant.

1. *Var.* Font un épais nuage à brouiller ton idée. (1670 O)

2. *Var.* A t'éloigner de ce banquet. (1670 O)

3. *Var.* Ce qu'il livre d'assauts n'abat que qui lui cède. (1670 O)

Quelques horribles saletés  
 Dont contre toi sa rage excite la tempête,  
 Tu n'as qu'à te moquer de leurs impuretés, 1190  
 Et tu renverseras leurs foudres sur sa tête :  
     Tu n'as qu'à traiter de mépris  
     Ce roi des malheureux esprits,  
     Pour le dépouiller de sa force.  
 Ris donc de son insulte, et quelque émotion 1195  
 Dont il ose à tes yeux jeter l'indigne amorce,  
 Ne te relâche point de la communion.

Souvent, à force d'y penser,  
 Le soin d'être dévot trop longtemps inquiète ;  
 Souvent l'anxiété de se bien confesser 1200  
 Enveloppe l'esprit d'une langueur secrète.  
     Fais choix alors de confidants  
     Qui soient éclairés et prudents,  
     Et bannis tout le vain scrupule :  
 Il empêche ma grâce, et la précaution 1205  
 Que lui fait apporter son effroi ridicule  
 Éteint le plus beau feu de la dévotion.

Faut-il pour un trouble léger,  
 Pour un amusement qu'un vain objet excite,  
 Pour une pesanteur qui te vient assiéger, 1210

*Sed non est quicquam curandum de versutiis et phantasiis illius, quantumlibet turpibus et horridis; sed cuncta phantasmata in caput ejus sunt retorquenda. Contemendus est miser et deridendus; nec propter insultus ejus et commotiones quas suscitât, sacra est omit-tenda communio.*

*Sæpe etiam impedit nimia sollicitudo pro devotione habenda, et anxietas quædam de confessione facienda. Age secundum consi-lium sapientum, et deponere anxietatem et scrupulum, quia gratiam Dei impedit, et devotionem mentis destruit.*

*Propter aliquam parvam tribulationem vel gravitatem, sacram ne*

Que ta communion se diffère ou se quitte ?

Porte tout à ce tribunal ,

Où , par un bonheur sans égal ,

Qui s'accuse aussitôt s'épure<sup>1</sup> :

Pardonne à qui t'offense, et cours aux pieds d'autrui

Lui demander pardon, si tu lui fis injure ;

Tu l'obtiendras de moi , si tu le veux de lui.

Que peut avoir d'utilité

De la confession cette folle remise ?